[image: image1.png]

LEI Nº 1.969/2015, de 11 de agosto de 2015.
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 37,57 (Trinta e sete reais e cinquenta e sete centavos), no orçamento vigente.
Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, faz saber em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 37,57 na seguinte unidade e rubrica orçamentária:
	SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	03 04 20 601 0180 1002
	Aquisição de Equipamento e Mat. Permanente–F.

Rec. 1130

	3.3.30.93.00
	Indenizações e Restituições
	R$ 37,57

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito mencionado no Art. 1º, em conformidade com o § 1º do Art. 43 da Lei 4320/64 – o EXCESSO de Arrecadação no valor de R$ 37,57 na fonte de recurso 1130 – Consulta Popular – Aquisição de Veículo apurado no exercício de 2015.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

   Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro

11 de agosto de 2015.

   Gildo Benjamin Bortolotto
                        Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
Niura Mendes de Oliveira
Secretária da Administração
Projeto de Lei nº 045/2015, de 21 de Julho de 2015.

J U S T I F I C A T I V A

Em Julho de 2014, através da Secretaria de Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo (SDR), o Município de Formigueiro recebeu o recurso para aquisição de um Veículo novo conforme demandas da Participação Popular e Cidadã 2013. Este veículo foi adquirido em 30/04/2015 através do Processo Licitatório Pregão Presencial nº 16/2015. No entanto, sobrou saldo financeiro de R$ 37,57 originário das Aplicações Financeiras, cujo valor deve ser aplicado com a mesma finalidade do Plano de Trabalho ou devolvido aos cofres do Estado.

Sendo o saldo financeiro pequeno para utilização no mesmo fim, envio este projeto de lei com a finalidade de incluir na Lei Orçamentária Anual de 2015 a Dotação Orçamentária para devolução do valor referente ao recurso 1130 – Consulta Popular – Aquisição de Veículo. E assim, consequentemente realizar a Prestação de Contas do recurso que expira em 23/08/2015.  Saliento que vencido este prazo, o Município de Formigueiro será incluído no Cadastro de Inadimplentes do Estado – CADIN.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro,

Em 21 de Julho de 2015.

Gildo Benjamin Bortolotto

                          Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

RUA CORONEL VERÍSSIMO, 265
CNPJ: 89.601.140/0001-29: (55) 3236-1596 CEP: 97.210-000